
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� �
 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

Proc. nº: E-08/109.564/1966
Atividade: Fabricar, Armazenar, Distribuir, Embalar, Importar, Exportar, Produzir, Reembalar e Trans-

portar Medicamentos Armazenar e Importar Insumos Farmacêuticos.
Licença: 029/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 11 de março de 2025.

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2633668

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 20/02/2025

*PROCESSO Nº SEI-080002/001231/2024 - A U TO R I Z O o procedi-
mento de PROCESSO ELETRÔNICO DE DISPENSA Nº 1446/2024,
no valor total R$ 212.800,00 (duzentos e doze mil e oitocentos reais),
em favor da empresa SUPPLEX COMERCIO E SERVICOS LTDA, cu-
jo objeto é a AQUISIÇÃO DE KIT INSTRUMENTAL DE CIRURGIA
PARA REVASCULARIZAÇÃO DO MIOCÁRDIO - Item: 1, visando
atender à demanda da unidade, Instituto Estadual de Cardiologia
Aloysio de Castro - (IECAC), na forma do Termo de Referência doc.
SEI nº 93082499, com fundamento art. 75, inciso VIII da Lei nº
14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações.
*Omitido no D.O. de 27/02/2025.

Id: 2633592

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 14/03/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/004900/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 138/2024 junto ao Portal Ele-
trônico SIGA, cujo objeto é Aquisição de Insumos para Cir. Cardíaca,

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO

ATO DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SEEDUC/SUBGEN Nº 1093 DE 10 DE MARÇO DE
2025

DESIGNA SERVIDOR PARA A GERÊNCIA DO
TERMO DE CONVÊNIO QUE MENCIONA.

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE ENSINO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta no processo nº SEI-
030001/076072/2024; e

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 14.03.2025

DISPENSA AUREA MARIA LANDIM, Prof. Doc. I, ID 566164-1/7, da
função de Coordenador Pedagógico do C.E. Dr. Guilherme Milward,
U.A. 11802302534, Município de Valença, da Secretaria de Estado de
Educação, designada provisoriamente através do ato de 18/09/2019,
publicado no DOERJ de 19/09/2019. Processo nº SEI-
030001/008654/2025.

Considerando as disposições contidas na Lei nº 7.299, de 03/06/2016
e na Resolução SEEDUC nº 6.252, de 19/04/2024, ficam DISPENSA-
DOS os Diretores e Diretores Adjuntos de Unidades Escolares, da Se-
cretaria de Estado de Educação, conforme abaixo. Processo nº SEI-
030001/008654/2025.

ANEXO ÚNICO

Regional Município Unidade Escolar U.A. Servidor ID Funcional Cargo efetivo Função
Centro Sul Miguel Pereira CE Álvaro Alvim 11 8 0 2 3 0 2 5 0 4 ALEXANDRA OLIVEIRA MOURA DE ALMEIDA 3322194-4/1 Prof. Doc. II Diretor
Centro Sul Miguel Pereira CE Álvaro Alvim 11 8 0 2 3 0 2 5 0 4 ARIDES RODRIGUES ALMEIDA JUNIOR, DESIGNADO PROVISO-

RIAMENTE ATRAVÉS DO ATO DE 03/10/2023, PUBLICADO NO
DOERJ DE 04/10/2023.

4203791-3/1 Prof. Doc. I Diretor Adjunto

Centro Sul Barra do Piraí CE Senador Paulo Fernandes 11 8 0 2 3 0 2 5 3 0 PAULO CÉSAR CARDOSO 5020798-9/1 Prof. Doc. I Diretor
Centro Sul Barra do Piraí CE Senador Paulo Fernandes 11 8 0 2 3 0 2 5 3 0 MARIA ISABEL ARANTES RIBEIRO 4325037-8/1 Prof. Doc. I Diretor Adjunto
Centro Sul Va l e n ç a CE Dr. Guilherme Milward 11 8 0 2 3 0 2 5 3 4 ALAÍDES MARIA DE ASSIS FLORENTINO 4252565-9/1 Prof. Doc. I Diretor

Considerando as disposições contidas na Lei nº 7.299, de 03/06/2016 e na Resolução SEEDUC nº 6.252, de 19/04/2024, ficam DESIGNADOS os Diretores e Diretores Adjuntos de Unidades Escolares, da Secretaria de
Estado de Educação, conforme abaixo. Processo nº SEI-030001/008654/2025.

ANEXO ÚNICO

Regional Município Unidade Escolar UA Ti p o Servidor ID Funcional Cargo efetivo Função
Centro Sul Miguel Pereira CE Álvaro Alvim 11 8 0 2 3 0 2 5 0 4 D ALEXANDRA OLIVEIRA MOURA DE ALMEIDA 3322194-4/1 Prof. Doc. II Diretor
Centro Sul Miguel Pereira CE Álvaro Alvim 11 8 0 2 3 0 2 5 0 4 D ARIDES RODRIGUES ALMEIDA JUNIOR 4203791-3/1 Prof. Doc. I Diretor Adjunto
Centro Sul Barra do Piraí CE Senador Paulo Fernandes 11 8 0 2 3 0 2 5 3 0 D PAULO CÉSAR CARDOSO 5020798-9/1 Prof. Doc. I Diretor
Centro Sul Barra do Piraí CE Senador Paulo Fernandes 11 8 0 2 3 0 2 5 3 0 D MARIA ISABEL ARANTES RIBEIRO 4325037-8/1 Prof. Doc. I Diretor Adjunto
Centro Sul Va l e n ç a CE Dr. Guilherme Milward 11 8 0 2 3 0 2 5 3 4 D ALAÍDES MARIA DE ASSIS FLORENTINO 4252565-9/1 Prof. Doc. I Diretor
Centro Sul Va l e n ç a CE Dr. Guilherme Milward 11 8 0 2 3 0 2 5 3 4 D AUREA MARIA LANDIM 566164-1/7 Prof. Doc. I Diretor Adjunto

Id: 2633497

em favor das empresas: EXTRACOR COMERCIO E REPRESENTA-
COES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA (01.328.114/0001-28), ven-
cedora dos itens 01 e 04, no valor total de R$ 298.800,00 (duzentos
e noventa e oito mil e oitocentos reais); e UDILIFE COM IMPORTA-
CAO E EXPORTACAO LTDA (34.061.908/0001-27), vencedora do
item 02, no valor de R$ 36.859,68 (trinta e seis mil oitocentos e cin-
quenta e nove reais e sessenta e oito centavos). O item 03 restou
deserto. Valor adjudicado R$ 335.659,68. Despacho da Homologação
(doc. SEI 95558400).

Id: 2633568

CONSIDERANDO:

- a Resolução SEEDUC nº 4312, de de junho de 2009, que dispõe
sobre normas gerenciais para controle dos instrumentos contratuais e
outros;

- o Decreto nº 48.817 de 24 de Novembro de 2023, que regulamenta
a Gestão e a Fiscalização das contratações no âmbito da Adminis-
tração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a Servidora abaixo discriminada, para exercer a
Gerência do Termo de Convênio Nº 90011350/2024 celebrado entre o
Estado do Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Educação - SEEDUC-RJ, e a agência de integração de es-
tágio ABR VENCER RECURSOS HUMANOS LTDA - VENCER RH,
visando à concessão de vagas para estágio extracurricular remune-
rado, não obrigatório, aos estudantes da rede estadual de ensino.

Gerente: Isa Helena Alves, ID: 4274904-2

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2025

JOILZA RANGEL ABREU
Subsecretária de Gestão de Ensino Id: 2633717

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 17.03.2025

PROCESSO Nº SEI-030001/074129/2024 - DEFIRO a reassunção
ERIKA RODRIGUES COSENDEY, Professor Docente I 18h, nível C,
referência 05, ID Funcional 43294510, vínculo 2, matrícula 09540592,
nos termos do art. 6º, inciso II, da Resolução SEEDUC nº 5153 de
17/11/2014, ficando as faltas justificadas exclusivamente para fins dis-
ciplinares, ocorridas a partir de 12/08/2024 até a véspera da reassun-
ção.

Id: 2633627

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 17.03.2025

PROCESSO Nº SEI-E-03/7130193/2011 - DANIELE MEDEIROS COS-
TA, Identidade Funcional 43363474/01, matrícula 946392-8, Professor
Docente I 18h. CONCEDO a Licença sem Vencimentos para Acom-
panhar Cônjuge, no período de 05/02/2025 a 04/02/2027.

Id: 2633624

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHO DA SECRETÁRIA
DE 17.03.2025

PROCESSO Nº SEI-030001/083098/2024 - AUTORIZO, em conformi-
dade com a delegação de competência prevista no Decreto Estadual
n° 44.538/2013, a Licença para Estudos com Vencimentos, pelo pe-
ríodo de 12 meses, a contar da publicação, em face de LEONARDO
AVELAR, Professor Docente I, 18h, Disciplina de Ingresso: Ciências
Físicas e Biológicas, Id. Funcional nº 50068202, vínculo 1, matrícula
nº 3031017-1, para participar de curso de Doutorado em Educação
em Ciências e Saúde, da Universidade Federal do Rio de Janeiro -
UFRJ.

Id: 2633773

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATOS DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 441 DE 14 DE MARÇO DE 2025

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CE CORO-
NEL FRANCISCO RIBEIRO DA MOTTA VAS-
CONCELOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de
competência objeto da Resolução SEEDUC nº 6.151, de 23 de março
de 2023, atualizada pela Resolução SEEDUC nº 6.236, de 21 de fe-
vereiro de 2024, e considerando o contido no Processo nº SEI-
030001/028295/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar o servidor Boris dos Santos Souza, ID. Funcional
nº 4386481-3 da função de Agente Responsável pela guarda, conser-
vação e controle de bens móveis do CE Coronel Francisco Ribeiro da
Motta Vasconcelos e designar em seu lugar, na mesma função, o ser-
vidor Marcelo Gomes Tavares, ID. Funcional nº 5018511-0.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 17/02/2025.

Rio de Janeiro, 14 de março de 2025

DAVID DE ANDRADE MARINHO FILHO
Subsecretário de Gestão Administrativa

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 14.03.2025

PROCESSO Nº SEI-030001/106722/2024 - Considerando os atos pra-
ticados pelas autoridades competentes desta Secretaria de Estado de
Educação do Rio de Janeiro, nos termos do inciso VIII do art. 72 e
Parágrafo Único da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c § 2º do art. 5º do
Decreto Estadual nº 48.820/2023, A U TO R I Z O a Inexigibilidade de Li-
citação, com fulcro no art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei nº
14.133/2021, para contratação direta da empresa INSTITUTO NEGO-
CIOS PUBLICOS DO BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
10.498.974/0002-81, visando a contratação de três vagas no 20º
CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS E AGENTES DE
CONTRATAÇÃO, que acontecerá entre os dias 17 e 20/03/2025, em
Foz do Iguaçu/PR, no valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Id: 2633625

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 14/03/2025

PROCESSO Nº SEI-030001/017921/2025 - CONCEDO o benefício
Abono de Permanência ao servidor TANIA GYURKOVITS RABELLO
CAMPOS, Professor Docente I, nível D, ref. 9, Identidade Funcional
35132957, vínculo 01, matrícula 839316-7, tendo em vista ter reunido,
com base no art. 2º, caput, inciso III, da Lei Complementar 195/21, os
requisitos necessários para a sua aposentadoria a partir de
23/07/2024.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 17.03.2025

DISPENSA, com validade a contar 19/02/2025, por motivo de aposen-
tadoria, FLÁVIA FERNANDA GIRI DAUMAS, Prof. Doc. I, ID
3396281-2/1, da função de Diretor do CIEP 271 José Bonifacio Tas-
sara, U.A. 11802312509, Município de Conceição de Macabu, da Se-
cretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 26/11/2018, publicado no DOERJ de 29/11/2018. Processo
nº SEI-030001/005985/2025.

DISPENSA, com validade a contar 19/02/2025, por motivo de aposen-
tadoria, JACQUELINE FERREIRA DE ABREU NEGREIROS, Prof.
Doc. I, ID 3396248-0/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 271
José Bonifacio Tassara, U.A. 11802312509, Município de Conceição
de Macabu, da Secretaria de Estado de Educação, designada provi-
soriamente através do ato de 25/10/2024, publicado no DOERJ de
29/10/2024. Processo nº SEI-030001/005985/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, ANA PAULA DE OLIVEIRA MARINHO DOS SANTOS,
Prof. Doc. I, ID 5012511-7/2, para exercer a função de Diretor do
CIEP 271 José Bonifacio Tassara, U.A. 11802312509, Tipo D, Muni-
cípio de Conceição de Macabu, da Secretaria de Estado de Educa-
ção, em vaga anteriormente ocupada por Flávia Fernanda Giri Dau-
mas, ID 3396281-2/1. Processo nº SEI-030001/005985/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, FRANCINE GARCIA DAUMAS, Prof. Doc. I, ID 4198869-
8/6, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 271 José Bo-
nifacio Tassara, U.A. 11802312509, Tipo D, Município de Conceição
de Macabu, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Jacqueline Ferreira de Abreu Negreiros, ID
3396248-0/1. Processo nº SEI-030001/005985/2025.

DESIGNA MARCÉLIA LOPES AZEVEDO, Prof. Doc. I, ID 4400337-
4/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Dr.
Phillippe Uébe, U.A. 11802312545, Tipo C, Município de Campos dos
Goytacazes, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Gilberto Nunes Gomes, ID 5026994-1/1. Processo
nº SEI-030001/020264/2025.

DESIGNA MARISTELA LEMOS MATHIAS NETTO, Prof. Doc. I, ID
3726633-0/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
CIEP 252 João Baptista Caffaro, U.A. 11802305530, Tipo C, Município
de Tanguá, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Rosimara Cesar Mariano Dutra, ID 4195528-5/2.
Processo nº SEI-030001/015092/2025.

Id: 2633678

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 442 DE 14 DE MARÇO DE 2025

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CE ROTARY,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de
competência objeto da Resolução SEEDUC nº 6.151, de 23 de março
de 2023, atualizada pela Resolução SEEDUC nº 6.236, de 21 de fe-
vereiro de 2024, e considerando o contido no Processo nº SEI-
030001/028441/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Viviane Carvalhal Martins, ID. Funcional
nº 4322036-3 para a função de Agente Responsável pela guarda,
conservação e controle de bens móveis do CE Rotary, em função da
dispensa do ocupante anterior, o servidor Paulo Fernandes Pires da
Rocha, ID. Funcional nº 4033246-2.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 24/02/2025.

Rio de Janeiro, 14 de março de 2025

DAVID DE ANDRADE MARINHO FILHO
Subsecretário de Gestão Administrativa

Id: 2633563


		2025-03-18T04:24:04-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




